

شکوه دوباره انقلاب شام و سازش دشمنان

(ترجمه)

پس از توقف جبهه‌ها به مدت پنج سال، در تاریخ ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴م، آغاز یک عملیات نظامی علیه رژیم جنایت‌کار اعلام شد. این عملیات که با عنوان «بازدارندگی تجاوز» انجام می‌شود، شامل چندین گروه نظامی مختلف بوده و از حومه غربی حلب، که تحت کنترل هیئت تحریرالشام است، آغاز گردید. اهداف این عملیات به‌طور خلاصه عبارت‌اند از: «متوقف کردن تجاوزات رژیم جنایت‌کار، دور کردن خطر شبه‌نظامیان ایرانی از مناطق آزادشده و ایجاد شرایط مناسب برای بازگشت مردم به سرزمین‌شان». چند روز بعد، عملیات دیگری با عنوان «فجرالحریه» در حومه شمالی حلب، که تحت کنترل ارتش ملی است، آغاز شد.

به‌محض آغاز درگیری‌ها، مردم دوباره شور و اشتیاق انقلاب نخست را بازیافتند و صدای تکبیرها بار دیگر به گوش رسید. مبارزان صادق و مجاهدان، با اراده‌های قوی و عزم بلند، صحنه‌هایی از حماسه و دلاوری را در آزادسازی مناطق، روستاها و شهرها از کنترل رژیم جنایت‌کار رقم زدند. به‌ویژه با لطف الله سبحانه و تعالی و باز شدن درهای رزق و غنائم از دشمن، شامل انواع سلاح‌ها و هم‌چنین حمایت و پشتیبانی گسترده مردم از آن‌ها در تمامی ابعاد، موفق شدند شهر حلب را آزاد کنند و سپس شهرهای سراقب، معرة النعمان، خان شیخون و تعداد زیادی از شهرها و روستاهای حومه حلب و ادلیب را از سیطره رژیم خارج کنند. الله سبحانه و تعالی فتح بیشتری نصیب آن‌ها کرد و مناطق یکی پس از دیگری سقوط کردند، به‌طوری که تا لحظه نگارش این مقاله به مشارف شهر حماه رسیدند و در این مسیر، بسیاری از روستاها و شهرهای حومه آن را آزاد کردند.

این در حالی است که قهرمانان حمص و درعا هم‌زمان تلاش کردند و با حمله به پست‌های امنیتی و پادگان‌های نظامی دشمن، غرور رژیم را در خاک مالیدند. این اقدامات، ترس واقعی را در دل پایگاه مردمی رژیم جنایت‌کار، سربازان و شبه‌نظامیان ایجاد کرد. تمام این پیشرفت‌ها باعث شد که امریکا و ابزارهایش، یعنی حکومت‌های وابسته در منطقه، از ترس، اعلام حمایت از رژیم جنایت‌کار کنند و با شعار مبارزه با «تروریسم» و حفظ تمامیت ارضی و استقلال سوریه به میدان آیند.

هیچ چیز بیشتر از اظهارات جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی امریکا، این حقیقت را نشان نمی‌دهد که پیمان‌کار اصلی امریکایی نقش‌های کثیف را میان بازیگران کوچک تقسیم می‌کند. وی گفت: «ما تحولات سوریه را از نزدیک زیر نظر داریم و با شرکای خود در منطقه در ارتباط هستیم». هم‌چنین وزارت خارجه ترکیه اعلام کرد که «درگیری‌ها در سوریه تشدید می‌شود» و وزیر خارجه ترکیه نیز به همتای امریکایی خود گفت: «ما خواهان یک روند سیاسی میان دولت سوریه و مخالفان برای بازگرداندن صلح هستیم».

البته این همان نیرنگ جنایت‌کاران است، ولی مکر الله سبحانه و تعالی برتر از مکر آنان است.

حرکت و خیزش مبارک امت و نتایج آن اثبات‌کننده همراهی الله سبحانه و تعالی با بندگان است و هم‌چنین نشان‌دهنده جوهره واقعی انقلابیون و مجاهدانی است که سربازان الله هستند و هرگز ظلم و ستم را تحمل نمی‌کنند. این حرکت

همچنین ناتوانی دشمنان امت را در شکستن ارادهٔ مردم انقلابی شام و ایمان آن‌ها به توانایی‌شان برای ایجاد تغییر، آشکار می‌سازد.

در میان این رویدادها و تحلیل‌های گوناگون، یک واقعیت ثابت و حقیقت سیاسی روشن وجود دارد: رژیم جنایت‌کار فرسوده و سست است، پایه‌های آن ترک خورده و حتی ضعیف‌تر از خانهٔ عنکبوت است؛ هرچند تلاش کند با ادعاهای دروغین خود را به‌عنوان شیر خروشان جلوه دهد. اگر امریکا ابزارهای خود را از میان دشمنان و حتی (دوستان) و همچنین توطئه‌ها و تصمیمات کنفرانس‌ها برای حمایت از این رژیم به‌کار نگرفته بود، این رژیم مدت‌ها پیش سقوط کرده بود.

به همین دلیل، شایسته است که انقلابیون صادق و مجاهدان آزاد بدون توقف مسیر خود را ادامه دهند تا این رژیم فروپاشیده را پیش از آن‌که نفس تازه کند، در مناطق حساسش مانند ساحل ضعیف و پایتختش دمشق که صحنه نبرد نهایی خواهد بود، متزلزل کنند.

با این حال، در حالی که در فضای پیروزی به سر می‌بریم و تنها دو روز از آغاز نبردها گذشته است، بیانیه‌ای شوکه‌کننده از سوی چیزی که به نام «ادارهٔ امور سیاسی در مناطق آزادشده» وابسته به «دولت نجات» شناخته می‌شود، صادر شد. این بیانیه روسیهٔ صلیبی را، که خون مردم شام را ریخته و آن‌ها را به قتل، آوارگی و تبعید کشانده است و هم‌چنان به این جنایات ادامه می‌دهد، «شریکی احتمالی برای ساختن آینده روشن» توصیف کرده و از آن دعوت کرده است که «منافع خود را به رژیم اسد یا شخص بشار گره نزند»!

این نویسندگان بیانیه چگونه می‌توانند خون‌هایی را که ریخته شد، اعضای را که از هم جدا شدند و ناموس‌هایی را که هتک حرمت شد، نادیده بگیرند؟ چگونه بازارها، شفاخانه‌ها/بیمارستان‌ها و مکاتب/مدارسی را که ویران شدند، فراموش می‌کنند؟ جای تعجب نیست، زیرا چند هفته پیش احمد طعمه، رئیس هیئت مذاکره‌کننده موسوم به «اپوزیسیون» در آستانه، با وقاحت از روسیه خواسته بود که «نقش بیشتری در نزدیک کردن دیدگاه‌های اپوزیسیون و رژیم ایفا کند»!

این اظهارات باعث شد که مردم و تحلیل‌گران پرسش‌هایی دربارهٔ ماهیت این نبرد مطرح کنند: آیا این یک نبرد صادقانه و مستقل است یا با چراغ سبز امریکا و ترکیه برای پیشبرد راه‌حل سیاسی طراحی‌شده توسط امریکا، برای تثبیت رژیم جنایت‌کار سکولار و پایان‌دادن به انقلاب، انجام شده است؟ برخی تحلیل‌گران که به «چراغ سبز» اشاره کرده‌اند، معتقدند که کسانی که این چراغ سبز را داده‌اند، انتظار نداشتند اوضاع تا این حد از کنترل خارج شود و خطوط دفاعی رژیم فرو بریزد، به‌ویژه با وجود توانایی‌ها، امکانات و شرایط مناسب انقلابیون که علیه دشمن‌شان به کار گرفته شده است.

اما به‌طور خلاصه، بدون شک این نبرد نتیجهٔ فشار رأی عام و افکار عمومی حامی انقلاب برای بازکردن جبهه‌ها و بازگرداندن تصمیم‌گیری سیاسی و نظامی، به‌ویژه با توجه به وخامت وضعیت رژیم در تمامی زمینه‌ها و درگیر شدن متحدانش، روسیه، ایران و حزب آن در لبنان، در مشکلات خودشان است.

هر توطئه‌ای که دشمنان ما علیه انقلاب ما ترتیب دهند، باید با آگاهی و بیداری انقلابیون و اقدامات آن‌ها در میدان برای خنثی کردن این توطئه‌ها مواجه شود.

آنچه انقلابیون و مجاهدان امروز در سرزمین شام از صبر، پایداری، دلاوری‌ها، فداکاری‌ها، خون‌ها و اعضای از دست رفته تقدیم می‌کنند، باید ثمرش برای اسلام باشد، نه برای دشمنان آن. این تلاش‌ها باید برای سرنگونی رژیم جنایت‌کار باشد، نه برای نشستن با آن بر سر میز سازش‌های سیاسی کثیفی که امریکا به دنبال تحقق آن است و از طریق ابزارهای خود، به‌ویژه رژیم ترکیه که واسطه‌ی مصالحه با طاغوت اسد است، برای اجرای آن فشار می‌آورد.

آزادی‌خواهان امت دریافته‌اند که ضرورت و حتمیت ادامه مبارزه با رژیم بدون توقف پیش از آنکه مجال نفس کشیدن پیدا کند، امری اجتناب‌ناپذیر است. باید دژهای کاغذی آن را که در آن‌ها پناه گرفته، به لرزه درآورد، نه این‌که با ذلت و خواری برای این یا آن دولت، که همگی دشمن اسلام و انقلاب شام هستند، اعتبارنامه تقدیم کرد. این دولت‌ها، رژیم‌ها و سازمان‌های بین‌المللی کینه‌توزانه علیه اسلام و انقلاب شام شبانه‌روز در حال دسیسه‌چینی هستند تا ما را به رژیم جنایت‌کار بازگردانند و راه‌حل‌های بین‌المللی مرگ‌باری را برای از بین بردن انقلاب شام تحمیل کنند.

به انقلابیون و مجاهدان آزاد خود می‌گوییم: مراقب باشید، بسیار مراقب باشید از دسیسه‌هایی که برای خفه کردن انقلاب و فداکاری‌های جهاد شما طراحی شده‌اند! شما نگهبانان اسلام و امید انقلاب بعد از الله سبحانه و تعالی هستید. برکت الله را همراه خود سازید و با گام‌های استوار به سمت جنوب، به سمت پایتخت دمشق، پیش بروید تا میز توطئه‌گران را واژگون کنید و رژیم جنایت‌کار را به خاطرهای از گذشته تبدیل کنید. باشد که الله سبحانه و تعالی ما را بر ویرانه‌های این رژیم نابودشده به حاکمیت اسلام و خلافت راشده بر منهج نبوت گرامی دارد؛ زیرا تنها همین امر شایسته‌ی مردم شام و فداکاری‌های آنان است. الله سبحانه و تعالی ولی این امر و قادر به انجام آن است.

برگرفته از شماره 524 جریده‌ی الرایه

نویسنده: استاد ناصر شیخ عبدالحی

مترجم: محمد مزمل